ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ПЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаi1: gиbern@yarregion.ru

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

На К!! ОТ _

О законодательной инициативе

УважаемыйМихаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
вЯрославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«Об утверждении заключения концессионного соглашения в отношении
объектов централизованных систем холодного водоснабжения и
водоотведения, отдельных объектов таких систем».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен директор департамента жилищно-коммунального
хозяйства Ярославской области РябченковА.В.

Приложение: на jp:jл. в 1 экзс
М.Я. Евраев

-----------",~

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я. Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении заключения концессионного соглашения
в отношении объектов централизованных систем холодного

водоснабжения и водоотведения, отдельных объектов таких систем

Принят Ярославской областной Думой
« » 2023 года

Статья 1
Утвердить заключение концессионного соглашения от 26 января

2023 года .M~Д-12 в отношении расположенных на территории городского
округа города Переславля-Залесского Ярославской области объектов центра-
лизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения, отдельных
объектов таких систем между городским округом городом
Переславлем-Залесским Ярославской области, муниципальным унитарным
предприятием «Сервис», обществом с ограниченной ответственностью «Го-
родские коммунальные сети» и Ярославской областью.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2023 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«Об утверждении заключения концессионного соглашения
в отношении объектов централизованных систем холодного

водоснабжения и водоотведения, отдельных объектов таких систем»

Проект закона Ярославской области «Об утверждении заключения
концессионного соглашения в отношении объектов централизованных си-
стем холодного водоснабжения и водоотведения, отдельных объектов таких
систем» (далее - проект закона, законопроект) разработан в соответствии
с пунктом 7 части 2 статьи 8 Федерального закона от 21.12.2021 N~ 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий-
ской Федерации».

С учетом положений части 1 статьи 39 Федерального закона
от 21.07.2005 N~ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» при заключении
концессионного соглашения, объектом которого являются объекты центра-
лизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения и концеден-
том по которому выступает муниципальное образование Ярославской обла-
сти, третьей стороной в обязательном порядке является Ярославская область.

Проектом закона предлагается утвердить заключение концессионного
соглашения от 26.01.2023 N~Д-12 в отношению расположенных на террито-
рии городского округа города Переславля-Залесского Ярославской области
объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведе-
ния, отдельных объектов таких систем (далее - концессионное соглашение)
между городским округом городом Переславлем-Залесским Ярославской об-
ласти (далее - Концедент), муниципальным унитарным предприятием «Сер-
вис», обществом с ограниченной ответственностью «Городские коммуналь-
ные сети» (далее - Концессионер) и Ярославской областью.

В соответствии с условиями концессионного соглашения Концессионер
обязуется за свой счет произвести реконструкцию (модернизацию) объектов
холодного водоснабжения и водоотведения, отдельных объектов таких си-
стем, расположенных на территории городского округа города
Переславля-Залесского Ярославской области, право собственности на кото-
рые принадлежит или будет принадлежать Концеденту, и осуществлять хо-
лодное водоснабжение, транспортировку холодной воды, забор воды и водо-
подготовку, подвоз воды в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения, водоотве-
дение, включая прием и очистку сточных вод и жидких бытовых отходов,
транспортировку сточных вод, подключение (технологическое присоедине-
ние ) объектов к централизованным системам холодного водоснабжения и во-
доотведения, производство с использованием объектов концессионного со-
глашения.

Обязанности Ярославской области по концессионному соглашению ре-
гламентированы положениями части 4 статьи 40 Федерального закона
«О концессионных соглашениях».

Срок действия концессионного соглашения составляет 25 лет с момен-
та его подписания. Для реализации концессионного соглашения Концессио-
нером привлекаются заемные средства Фонда национального благосостоя-
ния.

2

Предельный размер расходов по концессионному соглашению состав-
ляет 216,739 млн. рублей, их них плата Концедента - 43,349 млн. рублей,
средства Концессионера - 173,39 млн. рублей, в том числе заемные средства
Фонда национального благосостояния - 158,694 млн. рублей.

Прогнозное увеличение субсидии, направляемой из областного бюдже-
та на возмещение межтарифной разницы по результатам заключенного кон-
цессионного соглашения, составит:

на 2023 год - 40,193 млн. рублей;
на 2024 год - 41,220 млн. рублей.
В результате установления тарифов в рассматриваемой сфере

за 2023 2047 годы расходы областного бюджета увеличатся
на 683,522 млн. рублей.

Динамика изменения субсидии приведена в приложении к пояснитель-
ной записке.

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

ДlIНa.\iHl>aюменеНllЯ субсllдlШ при peaJlнзаЦlIII концессионного соглашения

Приложение IC ПО'ICНПI'eЛЬНОЙ записке

Наименование vr-:ТJVМI Ед.изм. 2023 2024 2025 2026 2021 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 все",

Водоснабжение в гранииа." г.о.
г. ПеоеслаВЛI-Залесаого МJ1И. 12168 13528 13699 12428 12.246 11889 11.357 10794 10.062 9,305 8658 7977 7265 6517 5,731 4906 4039 3.129 2173 1169 0115 -о 992 -2.154 -3375 -4656 157,978

~ в rpaвипa." г.О.
г. П~rrnlUl.-Залесасого МJПL U. 16.445 16,073 15652 15992 16154 15660 15.104 14505 13.841 13,130 12,389 11594 10.744 9836 8866 7831 6.727 5.552 4301 2970 1.556 0054 -1541 -3.233 -5026 225173

Водоснабжеиие в rpaницa.x
C:eJtЬC1QIX округов Г.О.

МJПL ""'.г.ПcoecлaвJ1Jl-Залесского 8556 8.595 8.666 8.900 9126 9.172 9214 9251 9283 9310 9331 9.346 9355 9,357 9352 9.338 9316 9285 9244 9193 9131 9,058 8972 8872 8.759 227984

Водоотве.цсиие в границах
C:eJ1ЪCJCНX округов г.о. г.
Пеоеслав.u:-3a.лeccJcoro МJ1И. 3024 3,024 3022 3111 3201 3,197 3190 3,179 3164 3145 3122 3094 3061 3022 2.978 2928 2.872 2.809 2,739 2,661 2575 2481 2378 2.265 2,143 72387

ВСЕГО "" .. u. 40193 41,220 41039 40.431 40728 39,919 38,865 37729 36,350 34,889 33_•••• 32012 30 425 28 732 16.917 25 003 11,955 20,775 18,457 15,994 13,377 10.600 7,654 4.530 1,219 683,512

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005